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Anotace

Bakalářská práce "Azarja dei Rossi: Me'or ejnajim – Význam a postavení díla v ţidovské

historiografii a jeho struktura" pojednává o ţivotě a díle Azarji dei Rossiho. Tento významný

italský ţidovský renesanční učenec přispěl značnou měrou do oblasti ţidovské historiografie,

jejíţ stručný vývoj bude představen v první kapitole. Poté následuje samotný popis ţivota

a díla Azarji dei Rossiho a vlivů, jeţ je utvářely. Nejdůleţitější částí celé práce je rozbor

struktury Me'or ejnajim a jednotlivých stěţejních témat, která se zde nacházejí a mohou

ilustrovat důleţité prvky tvorby Azarji dei Rossiho. Poté bude představen pokus o shrnutí

všech hlavních inovací v díle tohoto velkého učence, jeho motivací k napsání Me'or ejnajim

a jeho přístupu k pramenné literatuře. Na závěr dojde ke stručnému zhodnocení přínosu,

významu a jedinečného místa Azarji dei Rossiho v ţidovství i v ţidovské historiografii.

Annotation

Bachelor thesis "Azariah de' Rossi: Me'or 'Enayim – The Significance of This Work in Jewish

Historiography and Its Structure" deals with the life and writings of Azariah de' Rossi.

This important Jewish scholar of Italian Renaissance made a great contribution to Jewish

historiography. Its brief development will be introduced in the first chapter of this thesis.

It will be followed by the description of the life and writings of Azariah de' Rossi and events

that influenced them. The most important part of this thesis will be the analysis

of the structure of Me'or 'Enayim and single principal topics, that can be found in here

and illustrate important elements of works of Azariah de' Rossi. Then will be introduced

an attempt of summarization of all main innovations in writings of this great scholar,

his motivations to write Me'or 'Enayim and his attitude to sources and to use of them.

Finally there will be evaluated the contribution, the significance and the unique place

of Azariah de' Rossi in Judaism and in Jewish historiography.
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Úvod

Dosud neexistuje početnější literatura zabývající se osobou a dílem Azarji

dei Rossiho
1
a to i přes fakt, ţe se jedná o velmi zajímavé téma, které zasahuje do několika

různých oblastí judaistiky, od ţidovské historie aţ po rabínskou literaturu. Podnětnost díla

Azarji dei Rossiho a fakt, ţe nejde o příliš známé téma, se staly jedním z důvodů pro vznik

této bakalářské práce.

Základní literaturu pro rozbor ţivota a díla Azarji dei Rossiho lze najít prakticky

pouze v cizích jazycích.
2
V této bakalářské práci jsou pouţity zejména anglicky psané práce,

z nichţ hlavní pramen představuje překlad dei Rossiho nejdůleţitějšího díla Me'or ejnajim
3

doplněný o obsáhlý a velice přínosný úvod Joanny Weinberg. Dále jde o několik článků
4
Salo

W. Barona a studii
5
Roberta Bonfila zabývající se ţidovskou renesanční historiografií.

Mezi další významné práce k tématu ţidovské historiografie, do jejíhoţ rámce Azarja

dei Rossi spadá, patří kniha
6
Yosefa H. Yerushalmiho. V této bakalářské práci jsme čerpali

také z mnoha dalších zdrojů, které pomohly osvětlit jednotlivé dílčí záleţitosti, ať jiţ šlo

o italské ţidovské dějiny v 16. století nebo vývoj ţidovské historiografie.

1
Hebrejský originál: עזריה מן האדומים. (Veškeré hebrejské názvy viz ספר מאור עינים .עזריה מו האדומים.

"V hebrejském jazyce je v dei Rossiho jméně obsaţen význam italského "dei Rossi (.1866 ,ווילנא

(červený – kořen alef-dalet-mem). Ovšem můţe jít také o naráţku na čtvrté království z vidění proroka

Daniela (Da 7), jeţ bylo ztotoţňováno s Římem, kterému patřil v ţidovské tradici název Edom. Pokud

bychom podpořili tuto domněnku, tak by bylo moţné povaţovat tuto tradici za prvotní impuls k přijetí

jména min ha-Adomim, které bylo později přeloţeno do italštiny jako dei Rossi.

2
V literatuře dostupné v českém jazyce se jméno Azarja dei Rossi vyskytuje zřídka a je pouze krátce

zmiňováno. (Viz STEMBERGER, Günter. Úvod do judaistiky. Vydání první. Praha: Vyšehrad, 2010,

s. 11 (dále jen STEMBERGER: Úvod do judaistiky).)

3
Moţný překlad: "Světlo očí". Hebrejský originál: מאור עינים. ROSSI, Azariah de'. The Light of the

Eyes. Translated from the Hebrew with an introduction and annotations by Joanna Weinberg.

1st edition. New Haven: Yale University Press, 2001. xlix, 802 s. Yale Judaica series; sv. 31. ISBN

0-300-07906-0 (dále jen ROSSI: The Light of the Eyes).

4
Zejména jde o tři příspěvky z BARON, S. W. History and Jewish Historians: Essays and Addresses.

Compiled with a Foreword by Arthur Hertzberg and Leon A. Feldman. 1st edition. Philadelphia:

Jewish Publication Society of America, 1964. xviii, 504 s. ISBN chybí.

5
BONFIL, Robert. How Golden Was the Age of the Renaissance in Jewish Historiography. History

and Theory, December 1988, Vol. 27, Issue 4, s. 78-102. ISSN 0018-2656 (dále jen BONFIL:

How golden was the age of the Renaissance).

6
YERUSHALMI, Yosef Hayim. Zakhor: Jewish History and Jewish Memory. 1st paperback edition.

Seattle: University of Washington Press, 1996. xxxvi, 154 s. ISBN 0-295-97519-9 (dále jen

YERUSHALMI: Zakhor).
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Cílem této bakalářské práce je seznámit s postavou významného ţidovského učence

Azarji dei Rossiho, jeho dílem Me'or ejnajim a jejich postavením v ţidovské historiografii.

Budeme se zabývat otázkou, jaký byl účel sepsání Me'or ejnajim, a popisem jednotlivých

inovací a metod, které Azarja dei Rossi při své tvorbě vyuţil, stejně jako vyzdvihnutím

některých důleţitých a pro tvorbu Azarji dei Rossiho význačných témat. Na závěr bude

následovat pokus o zhodnocení přínosu Azarji dei Rossiho ţidovské historiografii a jeho

obecného významu.

Aby mohly být výše uvedené cíle naplněny, rozhodli jsme se pouţít tuto strukturu.

První kapitola bude zaměřena na stručné představení vývoje ţidovské historiografie

a postavení, jeţ v ní zaujímal Azarja dei Rossi. V následujícím oddílu se soustředíme na ţivot

a dílo Azarji dei Rossiho a historické skutečnosti, které je ovlivňovaly. Ve třetí části bude

načrtnuta struktura Me'or ejnajim a dojde ke stručnému pojednání některých důleţitých témat,

jeţ se v něm nalézají. V poslední kapitole budou popsány reakce vyvolané vydáním

Me'or ejnajim, dei Rossiho přístup ke kritice a pramenné literatuře, jeho motivace a cíle,

stejně jako inovace, jeţ se v Me'or ejnajim objevily. Na závěr čtvrté kapitoly se pokusíme

o stručné zhodnocení významu a přínosu Azarji dei Rossiho.

V celé bakalářské práci je pouţit systém přepisu z hebrejského jazyka, jehoţ autorem

je doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
7
Dále je třeba upozornit na pouţití zkratek biblických

knih, které byly převzaty z Bible, konkrétně z Českého ekumenického překladu.
8
Jméno Azarji

dei Rossiho lze v zahraniční i české literatuře nalézt v několika různých podobách, zde bude

preferována jeho počeštěná podoba.
9
Na závěr je důleţité uvést, ţe při pouţití slova "ţid"

jsme se přiklonili k variantě s malým počátečním písmenem, neboť v době ţivota Azarji

dei Rossiho byli ţidé definováni svou náboţenskou, nikoli etnickou příslušností.

7
Pravidla této transkripce jsou uvedena například v NEWMAN, J. – SIVAN, G. Judaismus od A do Z:

slovník pojmů a termínů. Dotisk prvního vydání. Praha: Sefer, 2009. 285 s. ISBN 80-900895-3-4

(dále jen Judaismus od A do Z).

8
Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona: včetně deuterokanonických knih. 6. přepracované

vydání. Praha: Česká biblická společnost, 1995. 1301 s. ISBN 80-85810-08-5.

9
Viz například STEMBERGER: Úvod do judaistiky, op. cit., s. 11.
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1. Stav židovské historiografie v 16. století10

Pro porozumění dílu Azarji dei Rossiho je nutné seznámit se s ţidovskou


[…]


spisu Josipon.
273

Aby však bylo naše hodnocení vyváţené a objektivní, musíme podotknout,

ţe se Azarja dei Rossi dopustil také mnoha chyb, z nichţ nejvíce viditelné jsou jeho nepřesné

nebo zcela nesprávné citace v Me'or ejnajim.
274

Pravdou je, ţe Azarjovi dei Rossimu nelze

upřít obrovský přínos do myšlení ţidovského prostředí, neboť některé jeho úvahy a postupy

byly vskutku zlomové, stejně tak ho však nelze glorifikovat způsobem běţným v době

haskaly.
275

Většina dei Rossiho metod však v tehdejší době nebyla a pravděpodobně ani

nemohla být pochopena a přijata.

Na závěr lze konstatovat, ţe Azarja dei Rossi byl vskutku jeden z největších

a nejdůleţitějších ţidovských učenců ovlivněných renesancí. Zvláštní situace v Itálii,

která byla výjimečná svými historickými a politickými podmínkami a také tím, ţe leţela

na předělu aškenázského a sefardského ţidovstva, přispěla ke zrodu člověka, který se stal

ve své době naprosto jedinečným. Musíme si totiţ uvědomit, ţe byl prvním a na dlouhou

dobu jediným ţidovským učencem, který nejenţe při své práci vyuţíval neţidovské zdroje,

ale jenţ se věnoval také základům křesťanství – Novému zákonu a evangeliím.

To představovalo v ţidovském prostředí zcela výjimečný počin, který nebyl ještě dlouhou
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dobu nikým napodoben.
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Závěr

Nyní by měl následovat pokus zhodnotit, do jaké míry se podařilo naplnit cíle

bakalářské práce uvedené v jejím úvodu. Po stručném zařazení Azarji dei Rossiho do rámce

ţidovské historiografie a popisu základních myšlenek ţidovského historického myšlení došlo

k představení ţivota a díla Azarji dei Rossiho. Aby byla tato část úplná, vyvstala nutnost

přihlédnout ke stylu ţivota Azarji dei Rossiho, jeho vzdělání a náboţenským postojům

a také k historickým událostem, jeţ ovlivnily ţivot italských ţidů v 16. století. Po úvodních

kapitolách přišlo na řadu stěţejní téma práce, kterým byla struktura Me'or ejnajim a krátký

rozbor nejpodstatnějších a nejdůleţitějších témat v něm obsaţených. Na jednotlivých výše

uvedených pojednáních, která se týkala například obhajoby práce s neţidovskými prameny,

myšlení Filóna Alexandrijského, přístupu k agadickým pasáţím Talmudu nebo k hebrejskému

jazyku, lze dobře demonstrovat a ilustrovat dei Rossiho metody a názory, ať jiţ se týkaly

náboţenství nebo vědy.

Po rozboru struktury Me'or ejnajim došlo k pokusu o uvedení reakce na vydání spisu

a způsobu, jakým Azarja dei Rossi reagoval na kritiku. Dále byl přiblíţen pohled ţidovských

a křesťanských učenců na Azarju dei Rossiho aţ do období haskaly. Poté následovala důleţitá

podkapitola o motivaci a cílech, s nimiţ Azarja dei Rossi psal Me'or ejnajim, která pomohla

osvětlit smysl a účel celého díla. Po vyzdviţení spisu jako apologie judaismu byly

představeny inovace ve formě a obsahu Me'or ejnajim a zejména v přístupu Azarji

dei Rossiho k ţidovským a neţidovským pramenům. Na závěr jsme se snaţili objektivně

zhodnotit Azarju dei Rossiho jako ţidovského renesančního učence se všemi přínosy, klady

i zápory jeho osobnosti a vyjádřit jeho jedinečnost.

Splnění cílů této bakalářské práce uvedených v jejím úvodu otevřelo cestu k dalšímu

rozpracování tématu myšlení a díla Azarji dei Rossiho. Přínosným pokračováním by mohla

být například komparace Me'or ejnajim s díly dalších ţidovských historiků 15. a 16. století,

zejména s dílem Cemach David Davida Ganse, který se svým přístupem nejvíce přiblíţil

metodě pouţité Azarjou dei Rossi. Pro další rozbor textu by bylo také vhodné pokusit se

přeloţit alespoň některé stěţejní kapitoly Me'or ejnajim do českého jazyka.

Doufáme, ţe tato bakalářská práce se svými závěry přispěje k rozvoji zájmu o tuto

bezesporu jedinečnou a ojedinělou osobnost v dějinách judaismu.
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Summary

The bachelor thesis "Azariah de' Rossi: Me'or 'Enayim – The Significance of This

Work in Jewish Historiography and Its Structure" deals with Azariah de' Rossi and his main

work Me'or 'Enayim which was one from ten important writings of Jewish historiography

emerged in 15
th

and 16
th

century. In the first part of this thesis is Azariah de' Rossi introduced

as the successor of previous Jewish historiography.

The second part is devoted to life and writings of Azariah de' Rossi. Azariah de' Rossi

was Italian scholar born in Mantua around 1510. He lived in many Italian cities during his life

but he returned to Mantua in the end where he also died. His writings include Me'or 'Enayim

and some minor treatises related to it, one work on Christian Gospels in Syriac and a small

number of poems, both religious and secular.

The main part of this work consists of the description of the structure

of Me'or 'Enayim and of the analysis of the most important topics contained in it. There are

introduced thinking of Philo, treatment of non-Jewish literature, method of Talmudic rabbis

in Aggadah, Jewish chronology, messianic calculations, Hebrew and Aramaic language

and many other topics in this part.

The conclusion includes reactions of Jewish and Christian world on Me'or 'Enayim

and de' Rossi's attitude to them. Then there are showed aims and motivations as well as some

main innovations contained in de' Rossi's work (e.g. treatment of sources, structure

of the work, selection of topics and so on). The bachelor thesis ends with an attempt to show

de' Rossi's significance in Judaism and his influence on Jewry.