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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce (BP) je seznámit s postavou Azarji dei Rossi, s jeho dílem i jeho postavením a
významem ve složitém vývoji židovské historiografie. Autor BP svého cíle dosáhl a renesančního židovského
učence i jeho dílo představil způsobem naprosto odpovídajícím pro BP.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):

Kromě úvodu a závěru práce obsahuje čtyři tematicky i logicky ucelené kapitoly: první kapitola
zhodnocuje stav židovské historiografie v 16. století. Další, druhá kapitola seznamuje s životem a celkovým
dílem Azarji dei Rossi. Třetí kapitola přináší samostatnou analýzu jeho nejvýznamnějšího díla Me´or ejnajim a
vytyčuje základní témata, jimiž se v něm Azarja dei Rossi zabýval. Konečně čtvrtá a poslední kapitola je
věnována reakcím na vydání Me'or ejnajim, motivacím a metodám Azarji dei Rossi i zhodnocení jeho přínosu
pro židovskou historiografii. I když je BP kompilativního charakteru - a autorovi se zde podařilo shromáždit
téměř veškerou (cizojazyčnou) literaturu k tématu - vykazuje i rysy samostatného vyhodnocování a tvůrčího
přístupu (viz samostatný rozbor díla a vytyčení témat apod.).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev, členění kapitol, citace, odkazy i celková grafická úprava naprosto odpovídají normám
platným pro BP. Nedostatky nevykazují ani přepisy hebrejských názvů, jmen apod. Práce obsahuje českou i
anglickou anotaci a klíčová slova. Neobsahuje přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Jakkoliv ambiciózní působí tato BP velmi uceleně a logicky a je i přínosem pro problematiku židovské
historiografie, které bohužel není v českém kontextu židovských studií věnováno příliš pozornosti.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): VÝBORNĚ (1)

Datum: 13. srpna 2012

Podpis: Lena Arava-Novotná